
Beretning for foreningen ”Marienlyst Slots Venner”, 2025/26 

 

Indledning 

Jeg vil gerne indlede denne generalforsamling med en særlig tak til Birgit Stenderup, 
som jo desværre ikke er iblandt os mere. Birgit nåede lige at blive genvalgt på sidste 
års generalforsamling, inden hun døde kort tid efter. 

Birgit var sammen med Per Godtfredsen initiativtager til dannelsen af Marienlyst Slots 
Venner, og var i alle årene primusmotor. Birgit gik forrest i kampen om at bevare 
Marienlyst Slot som et åbent sted for offentligheden, og arbejdede utrætteligt for 
dette indtil det sidste. Vi er alle i bestyrelsen mærket af tabet, men vi har gjort hvad 
vi kunne for at løfte arven.  

Æret været hendes minde. 

 

Et travlt år med renovering. 

Vi har nu arbejdet på renoveringen i mere end et år, og det har været et ekstremt 
travlt år. Måske ikke så synligt for jer medlemmer, men vi håber alligevel at I har 
kunnet følge lidt med undervejs. 

Vi har haft et ualmindeligt godt og tæt samarbejde med Varmings Tegnestue, og 
Hannes og jeg har repræsenteret foreningen som bygherrer og har deltaget i 
ugentlige byggemøder, hvor vi har fulgt processen meget, meget tæt. 

Dette samarbejde og den tætte opfølgning har gjort, at vi har kunnet holde en 
kompliceret proces på sporet. 

Det er oplagt, at når man kaster sig ud i renovering af et mere end 250 år gammelt 
fredet slot, så må der opstå uforudsete ting undervejs. 

Det har nu været begrænset, hvad vi er støt på.  

Da vi indgik lejekontrakten betingede vi os, at såfremt der var problemer med de 
skjulte kloaker under slottet, så skulle de udbedres for ejers regning. 

Og der var i den grad problemer, da alle kloaker var faldet sammen, og ejer, altså 
Helsingør kommune, udbedrede da også skaderne. 

I forbindelse med opgravning foran slottet fik vi den sidegevinst, at arkæologerne fra 
Nordsjællands Museum fandt en del skeletter. Dette fund peger på en gravplads 
tilhørende det gråbrødrekloster, der indtil reformationen 1536 lå på dette sted, uden 
at vi præcist ved andet end at nogle af materialerne fra dette kloster formentlig i dag 
har fundet genanvendelse i Frederik 2 lysthus. 



Hen på efteråret opdagede vi en anden uforudset ting. 

På 1. sal havde vi af kosmetiske grunde planlagt at skifte nogle gulvbrædder i 2 rum 
beliggende over hvælvingerne i stueetagen. 

Gulvene lå godt og stabilt, men da vi fik åbnet kunne vi se at de underliggende 
bjælker havde været angrebet af borebiller, og at de nærmest var forsvundet. 

Efter konsultationer med Helsingør kommune, rådgivende ingeniør og Slots- og 
kulturstyrelsen blev det besluttet at udskifte bjælkelaget, en besværlig opgaver som 
løber op i nærheden af 500.000 kr. 

For en sikkerheds skyld undersøgte vi det tredje rum over hvælvingerne. Her kunne vi 
se, at bjælkerne var blevet udskiftet. Ingen ved hvornår, men vi har viden om at det 
har været før 1975, altså over halvtreds år siden. 

Vi har desværre en konflikt med Helsingør kommune om hvem der skal bærer 
omkostningerne, og den korte version er som følger:. 

Helsingør kommune mener, at vi har overtaget slottet som beset med henblik på 
renovering og derfor også må bære omkostningerne til udskiftning af bærende 
gulvkonstruktion. 

Dette er vi naturligvis totalt uenige i. Vi har fået penge til at istandsætte slottets 
indvendige overflader, men ikke til at udbedre en mere end 50 år gammel skade på 
de bærende konstruktioner. 

Et flertal i Byrådet afviser at ville påtage sig ansvaret som bygningsejer, og vi er 
derfor henvist til at få prøvet lejekontraktens indhold af en juridisk opmand. 

Som lægmand synes vi nok, at Byrådet kunne udvise lidt mere konduite efter at have 
modtaget en gave på 16.1 mio kr og en ikke prissat betydelig frivillig arbejdsindsats 
for en renovering af kommunens fredede ejendom. 

Det er stærkt demotiverende, men vi giver naturligvis ikke op. 

For resultatet bliver fantastisk, og vi glæder os så meget til at vise jer hvor smukt og 
helstøbt slottet står efter renoveringen. 

Det har været en fornøjelse at være en del af processen. Der har været en fin 
stemning på byggepladsen. Dygtige folk der var indstillet på at hjælpe hinanden, så 
det hele kunne glide. Stor ros fra os til alle, både rådgivere og håndværkere. 

 

Kommende aktiviteter på Slottet efter renovering. 

Som vi tidligere har fortalt, har vi i stueetagen etableret et nyt køkken og indrettet en 
café/restaurant. Vi ønsker, at det bliver et sted alle kan komme, også uden at løse 
entrebillet, og som vi håber byen og lokalbefolkningen vil tage til sig, hvad enten det 



er brunch/frokost/aftensmad eller blot en kop kaffe i haven på de gode solskinsdage. 

Det bliver en meget vigtig aktivitet, fordi den kommer til at skabe bund for den 
økonomiske drift af Slottet. 

Men helt tilbage fra starten i 2012 har vores ambition været, at skabe et sted , hvor vi 
kunne formidle havekunstens historie.  

Når vi åbner vil vi på 1. sal slå dørene op for en udstilling vi kalder : 

 

Paradis til alle tider. 

På 1. salen vil der blive etableret en delvis permanent udstilling om havekunst. 
Udstillingen vil tage udgangspunkt i den udviklingshistorie som startede da Frederik 
den anden anlagde sit lille lystslot i gåafstand fra Kronborg. Siden har haven skiftet 
karakter i næsten alle tidsaldres stil idealer.   

Alle disse stilperioder er veldokumenterede på Marienlyst Slot. Haverne er alle 
projekteret af nogle af tidens bedste kunstnere, så det er i sig selv en enestående 
historie.   

En præsentation af disse haver vil være udstillingens røde tråd. Sideløbende med 
denne historie vil der blive trukket paralleller ud til historiske forbilleder ude i Europa, 
Italien, Frankrig, England og Tyskland.  Det er tydelige tegn på inspiration fra det 
meste af Europa, og det er ambitionen at anskueliggøre lidt om baggrundene for den 
filosofi, der ligger bag disse stilretninger.  

Det bliver en udstilling baseret på historiske billeder suppleret med nyere fotos af de 
haver der har overlevet op til i dag.  

Udstillingen vil blive suppleret med en omtale af nogle af de virkemidler, der går igen 
gennem historien, og som også i dag er væsentlige byggesten i havekunsten. Det er 
ambitionen at holde formidlingen i en enkel og ligefrem tone, så den vil kunne tale til 
alle uanset forudsætninger.  

2.salen med de fornemme rum bliver en fantastisk ramme om forskellige 
arrangementer, bl.a. koncerter og foredrag, men i høj grad også til udlejning, der er 
forenelige med rummene, f.eks. receptioner, konferencer, modeshows og film- og 
fotooptagelser. 

Vi havde forventet at kunne slå dørene op i 1. kvartal 2026, men bl.a. 
”borebillesagen” har forsinket dette, så vi forventer at kunne komme i gang i maj 
2026. 

 

 



Bestyrelse, medlemmer, arrangementer og økonomi. 

Bestyrelse 

Der har været en del at følge med i, så vi har afholdt syv bestyrelsesmøder siden 
sidste generalforsamling. 

Den siddende bestyrelse ser således ud: 

• Michael Brostrøm, formand  
• Hannes Stephensen næstformand  
• Pernille Helsted  
• Jan Leonhardt,  
• Per Godtfredsen  
• Tom Hansen  
• Gitte Kaas , kasserer 

 

Derudover har vi to suppleanter: 

• Pia Stensler Thomsen 
• Jørgen Lind 

 

Bestyrelsens hovedopgave er fortsat at udarbejde fondsansøgninger og at 
vedligeholde de politiske kontakter, samt varetage medlemsarbejdet og være 
støtteforening for S/I Marienlyst Slot.  

 

Den svære opstart. 

Vi har stadigt et stabilt medlemstal på ca. 1.000, hvor nogle forsvinder og andre 
kommer til, men vi synes det er imponerende, at vi stadig kan fastholde så højt et 
medlemstal. 

S/I Marienlyst Slot er driftsorganisationen, og den kommer til at stå for al aktivitet når 
vi skal drive slottet, udstilling, cafe, udlejning osv. 

Pr. 1. august blev Lene Lissau ansat som direktør for Marienlyst Slot. Lene har stor 
erfaring fra lignende projekter og har siden sin ansættelse deltaget i rigtig mange ting 
omkring renoveringen, opbygning af køkken, samt udstillingen. 

Lene har også brugt rigtig mange kræfter på at forberede den kommende drift.  

Vi har været bekymret for, hvordan vi kommer i gang med denne drift, da vi ikke har 
nogen start- eller driftskapital. Donationerne på 16.1 mio kr dækkede jo ”kun” 
renoveringen. 

Bestyrelsen besluttede derfor på et tidligt tidspunkt, at donere 300.000 kr til S/I 
Marienlyst Slot som hjælp til at komme i gang. 



Derudover har vi forsøgt os med crowfunding, hvor man går bredt ud og beder om 
donationer hos private, virksomheder og andre der vil støtte.  

Vi har heldigvis oplevet, at rigtig mange har villet støtte os, og en enkelt person med 
endog et meget stort beløb på 200.000 kr. 

Vi har også haft den glæde, at vores hovedsponsor Aage Louis-Hansen fonden har 
givet os en donation på 500.000 kr., hvilket vi er meget taknemmelige for. Tilskuddet 
er ikke til drift, men kan anvendes bl.a. til indkøb af inventar, så vi har noget at sidde 
på både i cafe og på 2. sal.  

 

Arrangementer. 

Det er meget vigtigt for os at have god kontakt med vores medlemmer, og det plejer 
vi især at have gennem de arrangementer vi afholder, samt nyhedsbreve. 

Som I ved har vi siden starten i 2012 vi afholdt mere end 100 arrangementer, i alle 
mulige genrer, og vi har stadig en stor interesse og en god tilslutning. 

Vi må tilstå, at vi ikke under de nuværende forhold, har magtet at lave ligeså mange 
aktiviteter som vi plejer, men vi har dog, siden sidste generalforsamling, afholdt 
følgende arrangementer: 

• Plantemarked – 25.maj 
• Eventyr ved slottet – 6. september 
• Nytårskur – 25. januar 

 

Bestyrelsens opgaver det kommende år 

Marienlyst Slots Venner blev i 2012 stiftet for at undgå at slottet blev solgt til private 
og dermed blev lukket for offentligheden. 

Vores primære opgave har derfor været at søge donationer til gennemgribende 
renovering, som kunne opfylde det formål, at slottet blev tilgængeligt for alle. 

Det er selvfølgelig meget tilfredsstillende at have indfriet dette mål, men spørgsmålet 
bliver jo uvægerligt nu, hvad er så de næste mål. 

Nogle af disse mål kunne være: 

• at søge fondsmidler til at etablere en handicaplift, der kan indbygges i broen 
bag slottet, når Helsingør kommune skal retablere denne, 

• at søge fondsmidler til renovering af den romantiske have, gerne i samarbejde 
med Kongernes Nordsjælland  

• at deltage i frivillighedsarbejdet på slottet 
• at tage godt hånd om vores medlemmer  

 
Jeg vil endnu engang rette en stor tak til jer der sidder her, og tak til de mange 



medlemmer, og også de der er kommet til undervejs, alle der siden starten har troet 
på projekt Marienlyst Slot, og som har troet på os som bestyrelse, og tak fordi I så 
trofast har støttet op – ellers havde vi opgivet for længst, og uden jer var det slet ikke 
gået. 

Med den kommende drift og det fortsatte arbejde med at søge fondsmidler, er vi helt 
bevidste om, at der fremadrettet ligger en meget stor ulønnet arbejdsindsats for 
bestyrelsesmedlemmerne, både i Marienlyst Slot Venner og i S/I Marienlyst Slot, en 
opgave vi påtager os med glæde. 

Helsingør den 6.april 2026 

På bestyrelsens vegne 

Michael Brostrøm, Formand.  

 


